CAPUT XI.

Vers. 3. — *Dixisti enim: Non tibi placet quod rectum est, vel quid tibi proderit si ego peccavero?*

16. *Ant falsa loquuntur, aut si vera, at non conscientia.* — Si tota libri series attenditur, nihil horum beatus Job dixisse monstratur. Sed arrogantes viri, sicut et superius diximus, habere hoc proprium solent, ut dum in nimia invectione prodeunt, etiam invehendo mentiantur; et cum non possunt juste reprehendere quæ sunt, reprehendant mentiendo quæ non sunt. Sequitur:

Vers. 4. — *Itaque ego respondebo sermonibus tuis et amicis tuis tecum.*

Dicit superioribus quasi beati Job culpabilia verba narravit, atque ex eis sibi materiam loquendi proponit; sed verbis subsequenter fortis acimine discutit hoc quod sibi ad dicendi materiam fallaciter fluxit. Et fortes quidem sunt sententiæ quæ sequuntur, sed beati Job personæ non congruunt; tantoque eum increpationis hujus tela non feriunt, quanto contra eum injuste mittuntur. Sequitur:

CAPUT XII [Reg. VIII].

Vers. 5-7. — *Suspice caelum, et intueri, et contemplare æthera quod alior te sit. Si peccaveris, quid tibi nocere; et si multiplicatae fuerint iniquitates tuæ, quid facies contra eum? Porro si juste egeris quid dolentis est; aut quid de manu tua accipiet?*

17. *Vestigia Dei sunt creaturæ.* — Quamvis beato Job scienti majora nequaquam dici ista debuerint, vera tamen sunt quæ dicuntur, quod videlicet Deus nec peccata nostra noceant, nec bene gesta coneturant. Unde subsequenter, adjunxit: Vers. 8. — *Ho-*

• Excursus, quanto distamus.

• Recensio: quibusdam se nobis. Abest de a Mss. Colb., Præcl.; etc.

• Idem recentiores, opera considerata creatoris; reluctantibus Mss. Colb., Turom.; Ebroic., etc., necnon vet. Editis.

revocant, quæ nos ab eo male electa dividerunt. Eliu itaque, ut vim considerationis admoveret, atque ex corporeis rebus ostenderet quanto sit homine excel-
 alior Deus, bene intulit: *Suscipe cælum, et intueri, et contemplare æthera quod altior te sit.* Ipsi enim rebus creatis atque corporeis agnoscimus quantum a creatoris nostri sublimitate distamus, quia per omne quod cernimus esse humiles admonemur, ut quasi quædam sit lectio a menti nostræ species considerata creaturæ. Dicat ergo: *Suscipe cælum; et intueri, et contemplare æthera quod altior te sit. Si peccaveris, quid ei nocebit? et si multiplicatæ fuerint iniquitates tuæ, quid facies contra eum? Porro si juste egeris, quid donabis ei, aut quid de manu tua accipiet?* Ac si diceret: Ex ipsis creaturis intellige quas altiores te esse corporaliter vides, quantum a divinæ potentie sublimitate disjungeris; atque ex hac tua considera-
 A tione collige quia Deum nec bene vivendo adjuves, nec rursus malis actionibus graves.